O vereador EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1175/2025

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  Senhor  Prefeito  Luiz  Gustavo

Botogoski, para que, através da Secretaria Municipal competente seja efetuada a  manutenção da

iluminação pública situada na entrada do Município, especificamente nos postes instalados ao longo da

Rodovia do Xisto (BR-476).

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação fundamenta-se em relatos recebidos da população sobre a ocorrência

frequente  de  oscilações  (piscadas)  nas  luminárias  da  referida  rodovia,  situação  que  pode

comprometer a visibilidade e a segurança de motoristas e pedestres que transitam diariamente pelo

local.  Ressalta-se  que  a  manutenção  preventiva  e  regular  das  luminárias  contribuirá  para  a

segurança viária e para o conforto visual dos cidadãos.

Certo  da  atenção  sempre  dispensada  às  demandas  que  visam  ao  bem-estar  da

comunidade, agradeço desde já pela pronta análise e providências a serem tomadas.

Solicito ao Distinto Plenário que vote favorável  a esta Indicação e,  posteriormente,  seja

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 19 de Março de 2025.

                                                        (Assinado digitalmente)
EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS

Vereador

		2025-03-19T16:48:58-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1